
ABSTRAKT 

V diplomové práci se zabývám těhotenstvím a porodem romských žen v kontextu 

transkulturní péče. V teoretické části se věnuji třem oblastem, které s tématem diplomové 

práce úzce souvisí. Nejprve se zabývám vlastní transkulturní péčí a jejím vývojem v zahraničí 

a v České republice. Ve druhé oblasti se zaměřuji na způsob života Romů z různých aspektů, 

které na vlastní vnímání a prožívání těhotenství a porodu romských žen mohou mít vliv, a 

ve třetí oblasti se věnuji současným trendům, kterým u nás péče o těhotné a rodící ženy 

podléhá. 

V empirické části pomocí kvalitativního výzkumu zkoumám, jakým způsobem romské 

ženy vnímají a prožívají těhotenství a porod a jaké charakteristické rysy je z pohledu 

porodních asistentek odlišují od žen majoritní společnosti. Pomocí kvalitativního výzkumu na 

základě rozhovorů s romskými ženami a porodními asistentkami jsem získala cenná data, na 

základě nichž jsem identifikovala kulturní odlišnosti, které mohou mít vliv na přístup 

romských žen k prenatální péči, na způsob plánování a vnímání těhotenství nebo na vlastní 

průběh porodu. 

Na základě těchto zjištění jsem následně provedla analýzu aplikovatelnosti modelu 

transkulturní péče na romské ženy. Cílem práce je pomoci porodním asistentkám lépe 

porozumět situacím, se kterými se při poskytování péče romským ženám setkávají. 

 

 

 

Klíčová slova: kultura, transkulturní péče, romské ženy, těhotenství, porod 

 


